vidam protendens divinam naturam. Hoc igitur ex illo undique infinitum necessario est cor, habetque in figura eum qui vere cuncta superat, qui ubique fuerit, velut in infinito medius est, universique terminus. Ab eo igitur incipientes extensiones ex immensis habent naturam. Quorum alter quidem, ab eo initium accipiens, penetrat in altitudinem supra, alter vero in profunditatem infra, alter ad dextram, alter ad sinistram, alius ante, alius retro, in quos ipse respiciens tanquam in numerum undique æqualem sex temporis spatiis mundum perficit, cum ipse sit requies, futurumque immensum sæculum habeat imaginem, principiumque sit ac finis. In eum siquidem sex infinita desinunt, et ab eo infinitam capiunt extensionem.

X. Hoc est hebdomadis mysterium. Ipse enim est cunctorum requies, qui et imitantibus in exiguo magnum ejus opus se in quietem donat. Ipse est solus, modo quidem comprehensibilis, modo incomprehensibilis, modo sine limitibus, extensiones suas habens in infinitum. Hoc enim modo est comprehensibilis et incomprehensibilis, prope et longe, hic atque illic existens, ut qui solus sit. Et per infinitæ undecunque mentis participationem, qua cunctorum animi respirant, vivere habent; et si separentur a corpore, atque in Deum amorem habere inveniantur, in illius feruntur sinum, sicut hierno tempore vapores montium, a solis radiis tracti, ad eum feruntur perpetui. Quam ergo charitatem concipere possumus, si præclaram illius formam mente intuemur! Aliter autem fieri nequit. Impossibile enim est, ut sit pulchritudo sine forma, utque aliquem ad sui dilectionem pertrahat, aut ut quis speret Deum videre carentem forma.

XI. Quidam vero alieni a veritate et malitiæ socii prætextu laudationis Deum figuræ expertem aiunt, ut forma et specie carens, nemini spectabilis sit, ne exoptatus fiat. Mens quippe non intuita Dei speciem vacua illo est. Et qua ratione precetur aliqua, non habens ad quem confugiat, in quem innitatur? Nam renixum non habens, in inani funditus corruit. Næ, inquit, non oportet Deum timere, sed amare. Fateor. Verum id præstabit uniuscujusque boni operis bona conscientia. At bene operari oritur ex timore. Sed, ait, timor percellit animam. Contra ego, Non percellit, inquam, at expergeficit ac convertit. Forte vero recte diceretur non oportet

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>60</sup> Affiam hujus loci interpretationem proposuit Neander, *Gnost. syst.*, p. 396. Interpungit enim non post καρδίαν, sed post εἶναι, ut ἄπειρον prædicati locum obtineat. S. In cod. Ottoniano interpungitur post ἄπειρον et καρδίαν. <sup>61</sup> Ita margo Cl. ἐκτάσεις uterque Hom. cod. <sup>62</sup> ἰσ. διικνεῖται O in marg., ἀέθνηται in textu, ut C. <sup>63</sup> ἴσον C. <sup>64</sup> συντελεῖ O. <sup>65</sup> Ita O et in marg. C, ἔκτασιν in textu. <sup>66</sup> ὡς C. Deinde τό c. O, ut legi vult Neander, *Gnost. syst.*, p. 397; τὶ C. <sup>67</sup> Vbb. πῆ δὲ ἀκατάληπτος, πῆ δὲ ἀπέραντος accesserunt ex O. <sup>68</sup> οὕτως C. <sup>69</sup> διὰ addidi auctore Davasio. Retinet vulgatam lectionem Neander, l. c., p. 397, dum ad τὴν μετουσίαν supplet διδούς S. Deinde scripsi μετουσίαν ἔχων ἦν c. O, μετουσίαν, ἦν C, μετουσίαν, ἦ S, auctore D, qui etiam mavult πάντως p. πάντων, interpunctione facta non post αἱ ψυχαί, sed post ἀναπνεύουσιν (ἀναπνεύουσαι C, O). <sup>70</sup> καὶ εἰ O. <sup>71</sup> O in marg. καὶ cum signo ad locum ante ὡς referente. Ego maluerim ὡς καὶ. S. leg. censet χειμῶνος ὥρα. <sup>72</sup> ἀπὸ Cl et S. Distinctionem forte præponendam esse voci ἀθάνατοι putat C, ut per hyperbaton referatur ad animas, vel virgulam ponendam post ἐλκόμενοι. S. illam vocem a librario quodam ascriptam esse opinatur. In O ad oram νόθα περι μορφῆς θεοῦ, ad sequentia spectans. <sup>73</sup> ἀνείδεος O. <sup>74</sup> πῶς δὲ om. O. <sup>75</sup> ἐρείσει O.

tere Deum vereri, nisi nos homines multa alia metueremus : dico autem similibus insidias, ad hæc feras, serpentes, morbos, calamitates, dæmones aliaque infinita. Qui ergo a nobis postulat, ut non timeamus Deum, nos iis liberet, quo neque ea metuamus. Quod si non potest, quid impedit, quo minus per unum erga justitiam timorem mille eripiamur terroribus, et per brevem erga Deum fidem innumeratas et nostras et aliorum perpressiones transferamus, insuperque accipiamus honorum mercedem, atque propter timorem cuncta conspicientis Dei, nihil mali agentes, etiam in hac vita degamus cum pace?

XII. Sic grata in verum Domium servitus reliquos omnes in libertate constituit. Si ergo potest quis absque timore Dei non peccare, ne timeat. Licet enim charitate erga eum, quod ipsi displiceat, non facere. Etenim, ut timeatur, scriptum est, et, ut diligatur, præceptum est, quo unusquisque pro temperie sua convenienti utatur remedio. Timete ergo illum, quia est justus. Sive igitur veriti, sive diligentes, ne peccetis. Utinam autem timens aliquis illicitis cupiditatibus dominetur, aliena non desideret, humanitatem exerceat, temperans sit, juste agat. Video enim nonnullos in timore ejus imperfectos plurima peccare. Itaque metuamus Deum, nec tantum quia justus est. Nam injuria affectorum misertus injuriam inferentes punit. Sicut igitur aqua exstinguit ignem, ita et timor cupiditatem malorum evertit. Qui timoris vacuitatem facit, neque ipse timet; qui vero non timet, neque iudicium fore credit, cupiditates auget, magus est, alios in iis, quæ ipse facit, criminatur.

XIII. His auditis, Simon interruptus ait : Scio ad quem ista dicas : sed ne ego eadem ad te redarguendum loquens tempus impendam in quæ nolum, ad nobis definita responde. Gloriatu es, ac dixisti, te abunde intelligere Magistri tui res, quoniam præsens vidisti ac audiisti eum evidenter, nec posse quempiam alium simile quid per spectrum aut visionem habere. Quod vero hoc falsum sit ostendam. Qui clare audit aliquem, non omni ex parte persuadetur de dictis. Habet enim mens ejus cogitare, num ille mentiatur, utpote homo, secundum quod apparet. At visio, simul ac contigit, fidem facit cernenti, quod Divinitas sit. Ad hoc mihi primum responde.

XIV. Et Petrus ait : Aliud proposuisti dicere, et aliud locutus es. Proposuisti enim, quod possit aliquis audiens plus intelligere et in rerum fidem ve-

λέγετο μή δεῖν Θεὸν φοβεῖσθαι, εἰ μὴ πολλὰ ἕτερα ἢ ἀνθρώποι φοβοῦμεθα. λέγω δὲ τὰς ἐκ τῶν ὁμοίων ἐπιβουλὰς, ἔτι τε θηρία, ἐρπετὰ, νόσους, πάθη, δαιμόνας καὶ ἄλλα μυρία. Ὁ οὖν ἡμᾶς ἀξίων μὴ φοβεῖσθαι Θεὸν, τοῦτων ἡμᾶς ζυγάσσω, ἵνα μὴδὲ ταῦτα φοβώμεθα. εἰ δὲ οὐ δύναται, τί ἡμῖν φθονεῖ, ἐν φόβῳ, τῷ πρὸς τὸ δίκαιον, μυρίων ἀπαλλαγῆναι φόβων, καὶ βραχίαι τῇ πρὸς αὐτὸν πίστει μυρία πάθη καὶ ἐπιβουῶν καὶ ἄλλων μετατιθέσθαι δυνατὸν γενέσθαι, μετὰ τοῦ καὶ ἀμοιβῆν ἀγαθῶν προσδέχσθαι, καὶ αἰτίᾳ φόβου τοῦ πάντα ὀρώντος Θεοῦ μὴδὲν κακῶς πράσσοντας καὶ ἐν τῷ παρόντι ἐν εἰρήνῃ διατελεῖν.